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Abstrakt

Hlavńım ćılem této práce je návrh, implementace a vyhodnoceńı webové ap-
likace, která funguje jako doporučuj́ıćı systém mı́st zájmů. Práce se zaměřuje
na zkoumáńı metod, které mohou být využité pro vývoj doporučuj́ıćıho systému,
navrhováńı hybridńıho algoritmu na základě provedeného výzkumu, návrh a
implementace webové aplikace, která využ́ıvá navrhovaný hybridńı př́ıstup.
Součást́ı práce je také zhodnoceńı výsledk̊u použité metody a výsledk̊u testováńı
vyvinuté webové aplikace.

Kĺıčová slova doporučuj́ıćı systém, hybridńı doporučuj́ıćı systém, mı́sto
zájmu, webová aplikace

Abstract

The main goal of this thesis is a design, implementation and evaluation of a
proof of the concept web application acting as the Points Of Interests recom-
mender system. The thesis focuses on the investigation of methods, that can
be used for developing a recommender system, designing the hybrid algorithm,
based on provided research, designing and implementing the web application
which uses the proposed hybrid approach for making recommendations. Also,
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the thesis includes evaluation of the used method’s results and results of the
testing of the developed web application.

Keywords recommender system, hybrid recommender system, Points Of
Interest, web application
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Introduction

Recommender systems relate to systems that can predict the future preference
of a set of items for a user, and recommend the best of them. For achieving
this task a lot of different approaches have been proposed up to now.

In our days, people more often use recommender systems in different
spheres of daily life. Recommender systems facilitate the problem of choos-
ing, which products to buy, which movie to watch, which book to read, etc.
They save users’ time for picking and at the same time help to attain higher
satisfaction.

With the development of the mobile Internet, people start to use different
applications and web sites that help to find Points Of Interest (POI) such
as restaurants, bars, sports clubs and others. In this situation, a good POI
recommender system could facilitate the search and, based on a user’s previous
behaviour, show personalized recommendations of the best POIs fitting the
user preferences. Personalized POI recommendation is especially important
and useful when a user travels to the new city or country, where he has little
knowledge about this area.

This thesis focuses on the developing of the web application that will act as
POI recommender system. This application will help users find new exciting
places in their home city or in the city which they plan to visit in short terms.
All user recommendations will be based on user’s preferences. The application
will use a hybrid method that will combine different approaches, which are
used for building a recommender system. Combining several methods to one is
a good approach because it allows reducing the shortcomings of each method
that will be used in the final algorithm.

This work consists of five chapters. The first one describes what recom-
mender system is, different types of recommender systems and methods that
are used for developing recommender system. The second chapter focuses
on analysing existing POI recommender systems and algorithms that can be
used for developing POI recommender system. Also, the application require-
ments are described in this chapter. Next chapter represents the design of
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Introduction

the developing web application. It includes the detailed description of the
algorithm which lies at the basis of the application, design of application ar-
chitecture, database, description of technologies that will be used and user
interface prototype. The fourth chapter relates to the implementation of the
web application. And the last chapter contains the evaluation of the used
recommender algorithm and user testing of the developed web application.
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Chapter 1
Recommender systems

1.1 Introduction

Recommender Systems (RSs) are software tools and techniques providing sug-
gestions for items to be of use to a user [1]. The suggestions relate to different
decision-making processes, for example, what products to buy, what books to
read, what places to visit, etc. So an ”item” can be anything that user is look-
ing for. The main aim of RS is to suggest to every user the most appropriate
item in which he might be interested. This suggestion might be personalised
for each user and based on his preferences. Personalisation involves matching
the context in sense of the user specifics, preferences and history to infer on
the selection procedure and provide relevant results [2]. In that case, different
users or user groups get different recommendations.

RSs are primarily directed towards individuals who lack sufficient personal
experience or competence to evaluate the potentially overwhelming number
of alternative items that a Web site, for example, may offer [3]. RS makes
a ranked list of items, where it tries to predict the most relevant product
or service, which will be interesting for a user. This prediction based on
information about user preferences that was collected explicitly or implicitly.

• Explicitly – typically by collecting users’ ratings, evaluating of likes and
dislikes for an item. The problem occurs when the user does not rate
the item, and RS does not know if the user likes this item or not.

• Implicitly – typically by monitoring users’ behaviour, for example, brows-
ing history, search patterns, or even mouse movements, etc.

Also, RS can use different demographic user characteristics, such as gender,
age, nationality; social information like followers, followed, twits, and posts, is
commonly used in Web 2.0.; or even information from Internet of things (e.g.,
GPS locations, real-time health signals) [4].

3

1. Recommender systems

There are a lot of different techniques that are used by RS for making rec-
ommendations. The most common and widely-used are collaborative filtering
methods and content-based recommender methods. The collaborative filter-
ing methods are based on user-item interactions. It can be ratings or buying
behaviour. The content-based methods are based on information about an
item. It can be a description of an item, its categories or keywords. Besides,
RSs can use knowledge-based recommender methods. In knowledge-based
methods users explicitly set their requirements for items they want to re-
ceive. Instead of using historical rating or buying data, external knowledge
bases and constraints are used to create the recommendation [5]. Some rec-
ommender systems combine different recommender methods to design hybrid
recommender systems. Hybrid RSs use the strengths of other methods and
usually provide better results.

1.2 Collaborative Filtering Recommender System

Collaborative recommendation is probably the most familiar, most widely
implemented and most mature of the technologies [6]. Collaborative filtering
(CF) methods create user-specific recommendations which are usually based
on items’ ratings. CF doesn’t need any additional information about either
items or users characteristics. This method recommends to the active user
the items that other users with similar tastes liked in the past. The similarity
in the taste of two users is calculated based on the similarity in the rating
history of the users [7].

Typically there is a set of users and a set of items, and each user usually
rates only a small subset of presented items. So the user-item matrix, which
is used for CF, is extremely sparse. It is the primary challenge which CF
methods must deal with. The other problem in using CF methods is the cold
start. This problem appears when a new user starts using the system. It’s
hard to make good recommendations for him because he hasn’t rate any items
yet or he has rated only a few items, so it’s difficult to find users with similar
tastes. Also, the cold start problem can occur when a new item will be added
to the system. This item will not be recommended to the user until some
other users will rate it.

There are two types of methods that are commonly used in collaborative
filtering: memory-based methods and model-based methods [8]:

• Memory-based methods operate over the entire user database to make
predictions. The most popular memory-based CF approaches are user-
based CF and item-based CF.

• In Model-based collaborative filtering, in contrast, uses the user database
to estimate or learn a model, which is then used for predictions.
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1.2. Collaborative Filtering Recommender System

CF cate-
gories

Representative
techniques Main advantages

Main
shortcomings

Memory-
based CF

- Neighbor-based
CF (item-based/
user-based CF
algorithms with
Pearson/vector
cosine correlation)
- Item-based/user-
based top-N rec-
ommendations

- Easy implemen-
tation
- New data can be
added easily and
incrementally
- Need not con-
sider the content
of the items being
recommended
- Scale well with
co-rated items

- Are dependent
on human ratings
- Performance de-
crease when data
are sparse
- Cannot recom-
mend for new
users and items
- Have limited
scalability for
large datasets

Model-
based CF

- Bayesian belief
nets CF
- Clustering CF
- MDP-based CF
- Latent semantic
CF
- Sparse factor
analysis
- CF using dimen-
sionality reduc-
tion techniques,
for example, SVD,
PCA

- Better address
the sparsity, scal-
ability and other
problems
- Improve predic-
tion performance
- Give an intuitive
rationale for rec-
ommendations

- Expensive model
-building
- Have trade-off
between predic-
tion performance
and scalability
- Lose useful
information for
dimensionality
reduction tech-
niques

Table 1.1: Overview of collaborative filtering techniques.

Each of these named methods has it’s own advantages and shortcomings.
A brief overview of CF techniques is depicted in Table 1.1 [9].

1.2.1 Memory-based Collaborative Filtering

Memory-based collaborative filtering algorithms are one of the earliest algo-
rithms that were designed for collaborative filtering. These algorithms are
also called neighborhood-based algorithms. Neighborhood-based algorithms
are based on the fact that similar users display similar patterns of rating
behavior and similar items receive similar ratings [5].

The neighborhood-based CF algorithm, a prevalent memory-based CF al-
gorithm, uses the following steps [10]:

1. calculate the similarity or weight, wi,j , which reflects distance, correla-
tion, or weight, between two users or two items, i and j;
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1. Recommender systems

2. produce a prediction for the active user by taking the weighted average
of all the ratings of the user or item on a certain item or user, or using
a simple weighted average.

There are two main types of memory-based CF algorithms [5]:

• User-based collaborative filtering: In this case, the ratings provided by
similar users to a target user A are used to make recommendations for
A. The predicted ratings of A are computed as the weighted average
values of these ”peer group” ratings for each item.


[…]

of a user profile. It is a problem, in case that users will not want to wait
long for getting the results. There are some ideas that will help to reduce
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Figure 5.10: Execution time

the algorithm execution time. The first one is to run the algorithm on more
powerful hardware. The second one is to make the algorithm run in parallel.
And the last one is to use query results caching on the database layer.

5.2 User testing

User testing is one of the primary methods of functionality and interface test-
ing. The advantage of this testing is that you have feedback from potential
users about how the developed application is convenient and intuitive for the
user who works with it for the first time. Furthermore, a people who test it
can suggest some improvements. The disadvantage is that this type of testing
is very time-consuming.

5.2.1 Target audience

People from the target audience of the application always participate in user
testing. The target audience for the developed application has no restrictions
on age and gender. A potential application user is a person who is computer
literate and uses the Internet for his own purposes (for example using applica-
tions, reading news, watching videos, etc.). The application focuses on people
who love travelling or visiting and exploring new places in their home city. At
this stage of the development, the application will be useful for people who
live or planning to visit the USA or Canada because it stores POIs from these
countries.
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5.2.2 Testing process

Testing of the application is divided into three parts. At first, person, who
takes part in application testing might answer the following pre-test question-
naire:

• How do you discover new places which you want to visit?

• Do you use some web sites/application that recommends you where to
go?

• Have you ever participated in any usability testing?

After answering the questions, a person can go to the next part of the
testing. He needs to complete tasks, that are described in the testing scenario,
step by step. The tasks are:

1. Register in the application. Use your own information.

2. Log in the application with the data you provide on previous step.

3. Change information in your profile. Upload new avatar, use file avatar.png
on the desktop. Change e-mail address.

4. Go back to your profile information and check if avatar and e-mail are
changed.

5. Go to the main page.

6. Imagine that next week you are going to the city Richmond Hill. Find
some good places to eat in this city.

7. Find expensive restaurants.

8. Choose one that you would like to visit.

9. Read information about this place. Read some reviews and tips.

10. Imagine that you have visited this place, write a review with your opin-
ion.

11. Log out from the application.

Finally, after finishing performing tasks from the testing scenario, a person
who tests the application might leave feedback about the application in the
form of answering the following questions:

• What is your overall impression of the application?

• Was the test scenario clear?
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• What did you like in the application?

• What didn’t you like in the application?

• Do you have any improvement suggestions?

5.2.3 Testing results

The application was tested by five people. All their feedback is provided in
Appendix B. Also, screen casts from the user testing are available on the
attached CD disk.

Based on testers feedback, the application testing results are the following.
The developed application has an intuitive and user-friendly interface. It is
easy to use and find all necessary things and information that user need to
know about POI he wants to visit. The application has basic functionality,
but even so, it allows a user to specify his request by using filters.

Some shortcomings were detected during application testing. All of them
will be fixed. The critical ones are

• The weird behaviour of the registration form. Sometimes it doesn’t
create a new user. There are no successful or error messages, so the user
doesn’t know if his registration was successful and he can log in to the
application.
The solution to this problem is adding successful/error messages and
fixing the form validation.

• The name of the ”registration” button might confuse users. Some of the
testers at first click to the ”log in” button instead of the ”registration”
button. One of them said that he was confused, and could not find the
right one from the first sight.
The solution is to rename the button from ”Get started” to the ”Regis-
tration”.

• Search results return too many POIs, especially on the map. It causes
difficulties for a user to explore POIs throw the map.
The solution is to add pagination for the search results, and it will reduce
the number of POIs described on the map at the same time.

Also, testers have suggested some improvements, that will be applied in the
future. For example, adding the ability of searching POIs by several categories
at the same time and adding photo gallery for POI, where users will be able
to share their photos, which were made at the POI.
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Conclusion

The main goal of this work was a design, implementation and evaluation
of a proof of the concept web application acting as the Points Of Interests
recommender system.

In the work were considered various types of recommender systems and in-
vestigated different methods, which can be used for making recommendations.
It was designed and described the hybrid method which lies at the basis of
the developed web application. Designed algorithm combined three different
approaches: item-based collaborative filtering, singular-value decomposition
method and content-based filtering. Combining of approaches allows to deal
with shortcomings of each of these methods, especially it helps to avoid the
cold-start problem.

Based on the designed hybrid algorithm was designed and implemented
web application, that acts as the Points Of Interests recommender system.

The application was tested and had good feedback about the overall im-
pression of the user interface, but it also was discovered some shortcomings,
that are described in the previous chapter ”Testing”, all of them will be fixed.

Furthermore, the used hybrid algorithm was evaluated with two types of
metrics: classification accuracy metrics and rank accuracy metrics. For this
purpose were used three users with different user profile size. The results of
the evaluation was that for the big user profile the designed algorithm returns
better ranked recommendations than each of the algorithms it contains. For
the case, when user is looking for the POIs in the city, where he hasn’t rate
any POI, the content-based filtering method works better. This information
was taken into account and for this cases the developed application uses the
content-based filtering method.

The developed web application that acts as the Points Of Interests recom-
mender system satisfies all the requirements that was defined in the ”Analysis”
chapter. It uses the hybrid recommender algorithm that makes pretty good
recommendations. So users of the web application can find new amazing
places, that they will like, quickly and easily.
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[35] Mart́ınez, L.; Pérez, L. G.; et al. A multigranular linguistic content-
based recommendation model. International Journal of Intelligent Sys-
tems, 2007: pp. 419–434.

[36] Ivan Cantador, D. V., Alejandro Bellogin. Content-based recommenda-
tion in social tagging systems. Proceedings of the 2010 ACM Conference
on Recommender Systems, 2010.

[37] Martinez, L.; Perez, L. G.; et al. What is PostgreSQL? International
Journal of Intelligent Systems, 2007: pp. 419–434.

[38] Sanner, M. F. Python: a programming language for software integration
and development. J Mol Graph Model, 1999.

69

http://foursquare.com/about
http://foursquare.com/about
