# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Student:** Bc. Maryna Kryvosheienko
**Vedoucí práce:** Ing. Jaroslav Kuchař, Ph.D.
**Název práce:** Web application for recommendations of Points Of Interests
**Obor:** Webové a softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 3. 6. 2019

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</b>
<b>1. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<b>Komentář:</b> Cílem práce bylo seznámit se s problematikou doporučování míst zájmů (POI); nastudovat existující metody; navrhnout hybridní algoritmus; navrhnout, implementovat a otestovat prototyp aplikaci za účelem mít možnost otestovat do budoucna různé algoritmy a jejich kvalitu. Studentka se podrobně seznámila s problematikou a navrhla aplikaci využívající volně dostupná data z aplikace Yelp pro ukázky a vyhodnocení kvality. Velmi dobře zpracovaná je teoretická část a návrh uživatelského rozhraní klientské části. Ostatní části byly sice zpracovány ale zasloužily by více detailů, zdůvodnění rozhodnutí a objasnění kroků.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>75 (C)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<b>Komentář:</b> Z hlediska celkového rozsahu je práce v pořádku. Jak již bylo ale zmíněno, některé části jsou detailně rozpracovány (teorie, návrh uživatelského rozhraní) a některé naopak by zasloužily rozpracování (návrh aplikace, hybridního algoritmu, implementace a testování). Nejsou z textu jasné např. části: jaké mají algoritmy vstupy a výstupy, detaily ohledně implementace, testování na úrovni kódu. Jako vedoucí z konzultací vím, že tyto kroky byly dostatečně promyšleny a provedeny. Nejsou ale nakonec dostatečně reflektovány v textu. Po jazykové stránce by práce zasloužila úpravy - text je sice čitelný a dá se mu porozumět, ale obsahuje na mnoha místech nevhodně volená slova, která vedou ke zmatení čtenáře. Myšleno je to podle mého původně dobře, ale výsledný efekt není dobrý. Obsahuje překlepy apod. Po věcné stránce je práce podle mého bez zásadních problémů, nejasnosti jsou způsobeny již popsanou jazykovou úrovní. Typografická stránka je také bez zásadních problémů. Citace jsou používány adekvátně, v práci je vidět velké množství publikací z teorie.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>70 (C)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů

**Komentář:**

V rámci práce vznikl funkční prototyp aplikace. Implementace využívá velkou množinu technologií pro serverovou, klientskou část i vlastní algoritmy doporučení. Volba technologií je adekvátní, není ale dostatečně zdůvodněna. Zdrojové kódy by zasloužily komentáře, aby byly použitelné pro další vývoj. Testování na úrovni kódu není dostatečné. Jedná se ale o prototyp aplikace.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

**4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

70 (C)

**Popis kritéria:**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

**Komentář:**

Vzhledem k charakteru práce, kdy cílem je seznámení s problematikou a měl vzniknout prototyp aplikace řešící takový problém, se nejedná o přínos z hlediska nových poznatků. Výsledkem je shrnutí problematiky na úrovni teorie, návrhí hybridního algoritmu a vyzkoušení v podobě prototypu. Dílčí výsledky jako je např. teorie, hybridní algoritmus doporučení nebo základ aplikace může být využit dalšími studenty jako výchozí bod.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

**5. Aktivita a samostatnost studenta**

5a:
**1=výborná aktivita,**
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
**1=výborná samostatnost,**
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

**Popis kritéria:**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

**Komentář:**

Studentka chodila pravidelně na schůzky a samostatně pracovala na zadaném problému.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

**6. Celkové hodnocení**

70 (C)

**Popis kritéria:**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

**Text hodnocení:**

Studentka se seznámila s problematikou doporučování míst zájmů (POI), nastudovala problematiku, navrhla a implementovala prototyp aplikace včetně hybridního algoritmu pro doporučení POI. Práce má bohužel nedostatky v textové i implementační části z pohledu SI. Z pravidelných konzultací jako vedoucí ale hodnotím celkově: problematice rozumí na teoretické úrovni, umí navrhnout hybridní algoritmus, implementovat prototyp s využitím mnoha technologií a vyhodnotit kvalitu algoritmů. Vlastní testování a textová část by zasloužila lepší zpracování. Celkově ale doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: